
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  426          PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 058/GAB/SEPLAG, DE 15 DE DEZEMBRO 
DE 2011.

Designa servidora para substituir membro da 
Comissão Permanente de Avaliação Especial 
de Desempenho dos servidores da Secretaria 
Municipal de Finanças.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da 
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010 e Decreto de 12 de 
novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Vangela Pereira Luz, matrícula 
n° 13175-1, Assistente Administrativo, para substituir a servidora 
Suelania Cabral Quixabeira, matrícula n° 13947-1, Assistente 
Administrativo, membro da Comissão Permanente de Avaliação 
Especial de Desempenho designado pela Portaria n°453 de 05 
de setembro de 2005, no período de sua licença maternidade 
compreendido entre 05 de setembro de 2011 a 02 de janeiro de 
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
quinze dias do mês de dezembro de 2011.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
Nº 008/2011

ESPÉCIE: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, por meio da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão 
AUTORIZATÁRIO: SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO 
TOCANTINS
OBJETO: O presente termo tem por objeto, a AUTORIZAÇÃO de 
uso a título precário da sala de nº 03, localizado no Shopping da 
Cidadania em Taquaralto, para estabelecimento e funcionamento 
de uma Agência de Atendimento.
VIGÊNCIA: O presente Termo de AUTORIZAÇÃO de Uso, terá 
vigência de 02 (dois) anos, a partir da data de sua assinatura 
em 19/10/2011, podendo ser prorrogado, por Termo Aditivo, de 
comum acordo entre as partes.
BASE LEGAL: Processo nº 2011031961 e Lei nº 1.064 de 
18/12/2001.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 079/2011
Processo Original:2011006464
Pregoeiro:Higor e Sousa Franco
Validade da Ata: 14/07/2012
Órgão Aderente: Fundação Cultural de Palmas
Processo de Adesão: 2011051106

Fornecedor CNPJ 

VT AZEVEDO - ME 03.475.447/0001-
05 

Lot
e 

Qtd
e 

Und Descrição Valor Unit R$ 

01 
300
0 

MT 

Locação de Fechamento Metálico Galvanizado 
na Chapa 18 mm, sendo 2,30m de Altura por 
2,20m de largura, estrutura de Ferro Tubolar 
galvanizado chapa 14 mm, com escora metálica 
galvanizado, com saídas de emergência com 
dobradiças e trava padrão ABNT. (OBS: Tem 
que ser Galvanizado não serve pintado na cor 
alumínio!).cada locação será pelo período de 03 
dias 

11,70 

02 
300
0 

MT 

Locação de Disciplinadores, sendo grade 
disciplinadora tubo lar medindo 2.20 m de 
comprimento por 1,20m de altura, com vão de 
0,11 cm, toda modulável em estrutura de 
metalon na chapa 18 galvanizado (OBS: Tem 
que ser Galvanizado não serve pintado na cor 
alumínio!).cada locação será pelo período de 03. 

8,00 

03 35 SRV 

Locação de tenda medindo 12 x 12m com 03 
(três) metro de altura, coberta com lona vinil 
anti-chama, camadas de PVC com alto índice de 
aditivo anti UV tratamento anti-chama, anti-mofo 
e anti-fungo, Banca e vermelha e transparente, 
tipo pirâmide, em estrutura tubo lar de ferro 
galvanizado padrão ABNT. (OBS: estrutura tem 
que ser novas limpas e conservadas). Cada 
locação será pelo período de 03  

480,00 

 
04 

 
25 

 
SRV 

 

Locação de tenda medindo 10x10M com 03 
(três) Metros de altura, coberta com lona Vinil 
anti-chama, camadas de PVC com alto índice de 
aditivo anti UV tratamento anti-chama, anti-mofo 
e anti-fungo, Banca e vermelha e transparente, 
tipo pirâmide, em estrutura tubo lar de ferro 
galvanizado padrão ABNT. (OBS: estrutura tem 
que ser novas limpas e conservadas) cada 
locação será pelo período de 03 dias. 

310 

05 15 SRV 

Locação de Tenda medindo 6x6m com 03 (três) 
Metros de altura, coberta com lona Vinil anti-
chama, camadas de PVC com alto índice de 
aditivo anti UV tratamento anti-chama, anti-mofo 
e anti-fungo, Banca e vermelha e transparente, 
tipo pirâmide, em estrutura tubo lar de ferro 
galvanizado padrão ABNT. (OBS: estrutura tem 
que ser novas limpas e conservadas) cada 
locação será pelo período de 03 dias. 

200,00 

06 
 

50 
SRV 

Locação de Tenda medindo 3x3m com 03 (três) 
Metros de altura, coberta com lona Vinil anti-
chama, camadas de PVC com alto índice de 

180,00 

aditivo anti UV tratamento anti-chama, anti-mofo 
e anti-fungo, Banca e vermelha e transparente, 
tipo pirâmide, em estrutura tubo lar de ferro 
galvanizado padrão ABNT. (OBS: estrutura tem 
que ser novas limpas e conservadas) cada 
locação será pelo período de 03 dias. 

07  5 

Locação de palco tamanho 14 x 10M com 
cobertura tablado com 1,80M de altura com 
carpete, groud de alumínio e cobertura duas 
águas pelo período de 03 dias. 

2.350,00 

08 2 SRV 

Locação de estrutura de tablado toda de ferro 
Galvanizado, plataforma de piso de 
compensado naval revestido de perfil U de ferro 
Galvanizado de 10 x 20 m com 1 MT de altura, 
sendo regulável, pelo período de 03 dias. 

3.010,00 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1

Secretaria Municipal de Finanças   1

Secretaria Municipal da Educação   3

Secretaria Municipal da Saúde   4

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   4

Fundação Cultural de Palmas   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 426 - QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10 
199
0 

UNI
T 

Locação de Cadeiras de plástico branca com 
encosto de costas e braços, pelo período de 03 
dias. 

1,15 

11 500 
UNI
T 

Locação de mesas de plástico brancas, pelo 
período de 03 dias  

3,10 

12 5 SRV 

Locação de telão, sendo kits multimídia 
contendo um projetor multimídia e modelo 
EPSON de 2.200 ou similar, 01 (uma) tela de 
proteção 03x04 em graund de alumínio P-25 
com PE de 01(um) ou 02(dois) metros com base 
de apoio, um aparelho de DVD ou um 
computador, pelo período de 03 dias.  

 
600,00 

13 20 SRV 

Locação de camarote todo em ferro 
galvanizado, medindo 5,0MTS (frente x 5,00 
MTS (largura, em perfeitas condições de uso de 
apresentação, montados a 2,30MTS do nível do 
chão, com capacidade para 20 pessoas, em 
estrutura metálica galvanizada, com plataforma 
de piso de compensado naval revestido com 
perfil de ferro galvanizado tipo U em toda sua 
extensão (frontal ou lateral) pintados com 
fechamento em lona ao fundo: corredor de 
acesso na parte posterior medindo 1,00MTS de 
largura escadas de acesso pela parte posterior 
ou lateral galvanizadas, com corrimão central e 
guarda-copos de ferro galvanizado e divisórias 
em ferro galvanizado montados,]; piso 
carpetado; 02(dois) pontos de energia elétrica 
em cada unidade de camarote, sendo 01(um) 
para lâmpada e 01 (um para alimentação de 
energia (tomada); cobertura de lona branca em 
estilo pirâmide montada em estrutura metálica, 
calhas reforçadas para capacitação e 
canalização de água e abertura superior com 
protetor para ventilação e evasão de ar quente, 
na parte inferior fechamento de estrutura de 
fechamento metálico galvanizado. Estrutura 

640,00 

classificada pela associação brasileira de 
normas técnicas (ABTN). OBS: todas as 
lâmpadas no mínimo de 100W(OBS: Tem que 
ser galvanizado não serve pintado na cor 
alumínio!)  pelo período de 03 dias. 

14 5 SRV 

Locação de SM PA 04 com todos os periféricos: 
2LA 2.12,1. 3;02SB LA 2.18; 
01 Procesador DBX 260; 
01 Equalizador; 
Periféricos:01 aparelho de CD/DVD; 
02 Microfones com fio; 
02 Microfones sem fio; 
02 Pedestais 
Amplificador PA Frontal  
01 Amplificador de 2.500 Wats  

 
 
 
 

400,00 

16 5 SRV 

Portal de cesso em eventos, de alumínio torres 
de Ground q30 nos tamanhos de 20M de 
comprimento x 6 de altura com divisões internas 
que utilizará mais 72 mts lineares de torres Q30 
em diversos tamanhos, pelo período de 03 dias.  

2.390,00 

17 3 SRV 

Locação de estrutura de tablado toda de ferro 
galvanizado, plataforma de piso compensado 
naval revestido de perfil U de ferro galvanizado 
de 10x10m com1 m de altura, sendo regulável. 
Pelo período de até 03(três) dias. 

1.680,00 

19 05 SRV 

Locação de camarim 6x6m, coberto com lona 
branca ANTI-CHAMA tipo piramide, em 
estrutura tubo lar galvanizada, com fechamento 
laterais e superiores em painéis TS branco 
fortimicados e perfis de alumínio anodizado 
natural com 03 (três) metros de altura, tipo 
estande climatizado, com 2 pontos de energia, 
estimadores, com porta com fechaduras, com 
dois banheiros químicos embutido, sendo um 
para deficiente, tudo padrão ABNT. Pelo período 
de 03 (três) dias.  

1.280,00 

Locação de camarim 10x10m, coberto com lona 
branca ANTI-CHAMA tipo piramide, em 
estrutura tubo lar galvanizada, com fechamento 
laterais e superiores em painéis TS branco 

 
 
 

3.300,00 

20 02 SRV 

estrutura tubo lar galvanizada, com fechamento 
laterais e superiores em painéis TS branco 
fortimicados e perfis de alumínio anodizado 
natural com 03 (três) metros de altura, tipo 
estande e com três repartimentos internos 
formando três cômodos climatizado, com 2 
pontos de energia cada, estimadores, com porta 
com fechaduras, com três banheiros químicos 
embutido, sendo um para deficiente, tudo 
padrão ABNT. Pelo período de 03 (três) dias.  

 
3.300,00 

22 05 SRV 

Locação de som PA 24 com todos os 
periféricos:  
pelo período de 03 (três) dias. 
 

2.740,00 

-12 LA 2.12.1.3; 
-12 SB LA 2.18; 
-01 console (mesa de som) digital 32 canais; 
-01 processadorDBX260; 
-01 equalizador; 
-01 filtro de linha; 
 
Equipamentos do PA LINE ARRAY/palco: 
 
-04 TRY WAY LA 2.12,13; 
-04 SB LA 2.18; 
-01 console (mesa de som) digital 32 canais; 
-01 processador DBX 260; 
-01 equalizador; 
-01 cubo de guitarra; 
-01 cubo de baixo; 
-SIDE DRUM com SB para bateria; 
-04 monitores; 
-02 POWER PLAY 04 canais; 
-08 RED fontes; 
-08 DIRECT BOX; 
-01 APARELHO DE CD/DVD; 
-10 microfones com fio; 
-10 microfones sem fio; 
-02 microfones beta; 
-01 kit bateria; 
-01 kit percussão; 
-16 pedestais; 
-10 garras; 
-01 bateria completa; 
 
Iluminação: 
 
-01mesa de luz e rack de 48 canais; 
-24 lâmpadas foco 01par 64,24; 
-     Lâmpada foco 05 pares 64; 
-01 maquina de fumaça digitais; 
 
 
Amplificador PA frontal: 
 
-03 amplificadores de 7.400 WATS; 
-03 amplificadores de 4.400 WATS; 
-01 amplificadores de 2.500 WATS; 
 
Amplificadores de Palco: 
 
-02 amplificadores de 7.400 WATS; 
-02 amplificadores de 7.400 WATS; 
 

24 50 HRS 
Locação de grupo gerador a diesel de 250 KVA 
silencioso, pelo período de 03 (três) dias. 

100,00 

 
 Palmas-TO, 19 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

( * )EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Ministério da Defesa - Comando Militar do 
Nordeste - Comando da 10ª Região Militar- CPL/26ª CSM
Certame: Pregão Eletrônico nº 002/2011 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 426 - QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ata de Registro de Preços nº 002/2011
Validade da Ata: 25/05/2012
Órgão Aderente: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas - PREVIPALMAS.
Processo de Adesão: 2011048765

Palmas-TO, 13 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado(a) no Diário Oficial do Município de Palmas nº 422, de 15 de dezembro de 

2011.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 168-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2011

Processo nº 2011037956
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 168/2011, sucedido em 18/11/2011, às 10h00min, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Item Unid Qtd 
Descrição Valor Unit  Valor 

Total  

1 SRV 1 

Contratação de empresa de serviço 
telefônico fixo comutado (STFC), 
modalidade local, fixo-fixo e fixo – 
móvel e modalidade longa distância 
nacional, intra-regional, fixo-fixo e 
fixo – móvel acessos digital E1.�

35.628,45 35.628,45 

 

Fornecedor CNPJ 

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 05.821.117/0002-30 

Item Und Qtde Descrição Marca Valor Unit 
R$ 

03 20 un 
Capacete para motoqueiro tamanho 60, 
viseira e cinta de segurança afivelada.  

Taurus 150,00 

04 360 un 
Filtro químico classe 1, RC202, contra 
vapores orgânicos para máscaras semi-
facial  

Carbografite 7,80 

 

Fornecedor CNPJ 

W2R Empreendimentos Ltda 10.231.608/0001-80 

Item Und Qtde Descrição Marca Valor Unit 
R$ 

01 1200 par 

Luva de segurança em formato anatômico 
confeccionado em duplo banho de borracha 
nitrílica, cor verde, com suporte têxtil, duas 
luvas impermeáveis e uma luva têxtil 100% 
algodão (tamanho G) 

Scott 3,27 

02 01 un 

Escada de fibra de vidro com degraus de 
alumínio tamanho 9m (aberta), 5,4m 
(fechada), com roldana, catraca, modelo 
extensível de fibra. 

Alutec 1.140,00 

05 24 par 

Protetor auricular de inserção tipo plug, 
confeccionados em silicone, composto de 
três flanges, cordão de algodão, estojo, 
antialérgico/atóxico, tamanho único. 

Air Safety 0,83 

06 120 un 
Respirador semifacial (máscara semifacial), 
proteção contra vapores orgânicos, RC 202, 
filtro duplo, sem filtro. 

Air Safety 19,50 

07 450 un 
Respirador com FILTRO COMBINADO, 
TIPO 9000 A2P2, CÓDIGO: 510039 para 
máscara AIRSAFETY 

Air Safety 58,79 

08 250 un 

Lanterna emborrachada, com foco regulável, 
tamanho aproximado 15 cm x 4 cm 
(comprimento x diâmetro), que utiliza duas 
pilhas tamanho AA 

Energy 14,74 

09 04 un 

Lanterna de cabeça, em ABS de alta 
resitência, alimentação 4 pilhas D, foco 
regulável e giratório 65° - suporte para 
pilhas com encaixe p/ cinto, cinta de cabeça 
ajustável – lâmpadas Krypton, diâmetro de 

Energy 49,00 

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.° 01 
DO TERMO DE CONVÊNIO N° 19/2011.

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICIPIO DE PALMAS
INTERVENIENTE: SEC.  MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONVENENTE: PREMIER EDUCACIONAL LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Termo de Convênio n° 29/2011, 
que tem por objeto a integração de esforços entre os partícipes, 
cabendo a INTERVENIENTE a disponibilização de espaço físico, 
mobiliado e a prestação de serviços de limpeza e segurança e à 
CONVENENTE, a geração de cursos de graduação, transmissão 
ao vivo de tele-aulas e a manutenção de todos os equipamentos 
instalados no ponto de recepção, doravante denominado Pólo 
de Apoio Presencial da Universidade Geradora dos conteúdos 
pedagógicos, representada pela PREMIER EDUCACIONAL, com 
a finalidade de gerar oportunidades para jovens e adultos de todas 
as faixas etárias e que tenham concluído o nível médio de ensino, 
cursar o ensino superior a preços acessíveis a todas as camadas 
sócias.
ADITAMENTO: Alteração das alíneas VI e XVI da Cláusula Quarta, 
que passam a vigorar com a seguinte redação:
“VI – Garantir a contratação e capacitação dos professores tutores, 
coordenador do Polo que atuarão na unidade (escola municipal) 
do Pólo de Apoio Presencial na cidade de Palmas/TO;”
 “XVI – Assegurar a emissão de Diploma de conclusão dos cursos, 
pela Universidade responsável pelos conteúdos pedagógicos, 
devidamente certificados pelo Ministério da Educação;”
BASE LEGAL: Processo n° 2011042307, Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 17/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Escola Municipal Estevão Castro.
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
VIGÊNCIA: 02/12/2011 A 31/12/2011.
VALOR: R$ 9.559,10 (nove mil quinhentos e cinquenta e nove 
reais e dez centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2011049137, nos termos da Lei nº 

foco 5 cm. 

10 03 un 
Lanterna radial tamanho grande em PVC 4 
elementos 

Energy 48,98 

11 20 un Carneira para capacete mod. CA 5593 ABC 18,90 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de dezembro de 2011. 

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 166/2011

Processo nº 2011041872. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Social. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
para atender o programa CREAS, Empresas Vencedoras: Costa 
e Vieira Ltda, CNPJ nº 07.209.626/20001-51 itens: 02, 05, 11, 12, 
17, 18, 19, 20, 21, 26, 27, 39, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 
52 e 53, valor global R$ 6.255,50 (seis mil e duzentos e cinqüenta 
e cinco reais e cinqüenta centavos),  W.V.B.Vargas-Me, CNPJ 
03.997.385/0001-00, itens: 01,  04  08, 09, 10, 13, 15, 16, 22, 23, 
24, 25, 28, 30, 37, 38 e 54, valor global R$ 11.516,15 (onze mil e 
quinhentos e dezesseis reais e quinze centavos) e R P dos Santos 
Variedades, CNPJ nº 11.991.755/0001-11, itens 03, 06, 07, 14, 
29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 40, 45 e 46, valor global R$ 2.764,74 
(dois mil e setecentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro 
centavos). Data da realização: 23/11/2011.

Palmas - TO, 19 de dezembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 426 - QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8.666/93 e legislação pertinente.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 18/2011

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Escola Municipal Estevão Castro.
CONTRATADO: EMPRESA R.P DOS SANTOS VARIEDADES.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
VIGÊNCIA: 02/12/2011 A 31/12/2011.
VALOR: R$ 935,00 (novecentos e trinta e cinco reais).
BASE LEGAL: Processo Nº 2011049137, nos termos da Lei Nº 
8.666/93 e legislação pertinente.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 03 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 430/2008

 
ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE PALMAS
LOCADORA: BERNARDA SOARES ARAÚJO
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n.430/2008, que tem 
por objeto a locação de 01 (um) imóvel, localizado na Quadra 
405 Norte, Alameda15, QI 01, Lote 03, destinado a tender às 
instalações da Unidade de Saúde da Família, da Rede Municipal 
de Saúde.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo 
contratual por igual período a partir de seu vencimento bem como 
o acréscimo por igual valor.
BASE LEGAL: Processo n.º 34290/2008, nos termos da Lei. 
8.666/93.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO N.º 13/2011

ESPÉCIE : CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA:  SANTOS & VASCONCELOS LTDA - ME
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, 
regulamentar a prestação de serviços Especializados em Exames 
de Analises Clínicas.
VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado nos limites estabelecidos na lei.
VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento é 
de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais)
BASE LEGAL: Processo N.º 2011029123 e Credenciamento n.º 
13/2011, Lei, nº 8.080, de 19/09/90, Lei nº 8.666, de 21/06/93, 
e alterações; no Decreto Municipal nº 132/98; nas Instruções 
Normativas/SEMUS nos 01/05, 02/05 e 03/05; no Edital nº 03/2007, 
de 06 de setembro de 2007, e suas respectivas alterações e 
prorrogações.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão por 
conta da seguinte dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; 
Fonte: 0.410.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO N.º 14/2011

ESPÉCIE : CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: BRAUN E SILVA LTDA-ME
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, 
regulamentar a prestação de serviços Especializados em Exames 
de Analises Clínicas.
VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado nos limites estabelecidos na lei.

VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento é 
de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais)
BASE LEGAL: Processo N.º 2011045020 e Credenciamento n.º 
14/2011, Lei, nº 8.080, de 19/09/90, Lei nº 8.666, de 21/06/93, 
e alterações; no Decreto Municipal nº 132/98; nas Instruções 
Normativas/SEMUS nos 01/05, 02/05 e 03/05; no Edital nº 03/2007, 
de 06 de setembro de 2007, e suas respectivas alterações e 
prorrogações.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão por 
conta da seguinte dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; 
Fonte: 0.410.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO N.º 15/2011

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO 
TOCANTINS LTDA
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, 
regulamentar a prestação de serviços Especializados em 
Consultas Oftalmológicas, Cirurgias Oftalmológicas, Cirurgias de 
Catarata, Terapia em Oftalmologia e Diagnose em Oftalmologia 
aos usuários do SUS.
VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado nos limites estabelecidos na lei.
VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento 
é de R$ 603.044,16 (seiscentos e três mil, quarenta e quatro reais 
e dezesseis centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º. 2011040340, Credenciamento 
n.º15/2011, Lei, nº 8.080, de 19/09/90, Lei nº 8.666, de 21/06/93, 
e alterações; no Decreto Municipal nº 132/98; as Instruções 
Normativas/SEMUS nos 01/05, 02/05 e 03/05; no Edital nº 
03/2008, e suas respectivas alterações e prorrogações.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: Funcional 
Programática: 03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 0.410 e Funcional Programática 
10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte: 
004000199.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação
COMUNICADO PÚBLICO No. 011/2011.

SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADA 
NA PRODUÇÃO DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA II.

TERMO DE SELEÇÃO FINAL

1 O Município de Palmas, concluído o processo de 
seleção instituído pelo Comunicado Público no. 003/2011, declara 
selecionada a empresa de construção civil abaixo qualificada:

TALISMÃ CONSTRUTORA LTDA. Empresa HABILITADA 
para as áreas localizadas na APM, Quadra 01, Avenida J.P.Q.; 
APM, Quadra 04, Avenida J.P.Q.; AV(Área Verde), Quadra C, 
Avenida J.P.Q., Setor Jardim Janaína, Palmas – TO;

2 A empresa selecionada deverá apresentar à Caixa 
Econômica Federal, no prazo máximo de 15 dias após a emissão 
deste termo de seleção, a proposta contendo a documentação 
completa para análise e contratação da operação no âmbito do 
Programa Minha Casa minha Vida, conforme especificado pela 
Caixa Econômica Federal;

3 A proposta a ser apresentada pela empresa deverá 
considerar as especificações mínimas para unidades habitacionais 
indicado pelo Programa Minha Casa, Minha Vida e conforme 
sugestão de tipologia apresentada pela Diretoria Técnica de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 426 - QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Engenharia Habitacional da SEDUH, ANEXO III deste Comunicado 
Público.

4 Findo o prazo estipulado sem que a empresa tenha 
cumprido as exigências constantes nos itens anteriores, a critério 
do Município, este termo será considerado nulo.

Palmas, 20 de dezembro de 2011.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Técnico de Engenharia Habitacional

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO N.º : 201150395
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

DESPACHO N.º 75/2011. À vista dos princípios que regem os 

procedimentos licitatórios, do processo n.º 201150395, Parecer 

jurídico n.º 3247/2011, da Procuradoria Geral do Município, nos 

termos do art. 79, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, 

conforme a Lei n.º 1755, de 25 de novembro de 2010, combinado 

com o art. 25 , inciso III c/c  art.26, inc.II da Lei n.º 8.666, de 21 

de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO à 

contratação de show artístico da “Banda Veja” através empresa 

FPC & CIA LTDA - ME, para apresentação no circuito de feiras 

da Capital, durante o mês de dezembro, conforme Solicitação 

de compras e serviços/Termo de Referência (doc.fl.03), no valor 

total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de interesse da Fundação 

Cultural de Palmas, correndo a presente despesa com a seguinte 

dotação orçamentária: 7100.13.392.0031.2606.339039.91.

PALMAS/TO, aos dezenove dias do mês de dezembro de 2011.

Kátia Maia Flores

Presidente da Fundação Cultural de Palmas


		2111-2507
	2011-12-21T09:13:15-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




